
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 193 DEL 12/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  E  L'ASSOCIAZIONE 
AUSER DI MODENA: RIMBORSO SPESE ASSICURATIVE ANNO 2019.

il Responsabile dell'Area

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 
- l'art. 118 della Costituzione, che afferma "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7317 del 02/09/2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il dott. Luca Rinaldi;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  in  data  25/03/2020,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il periodo 2020-2022;

Dato  atto  che  la  Giunta  Comunale,  con  Deliberazione  n°  37  del  5  Luglio  2017  dal  titolo 
"Promozione di attività culturali, ambientali e socialmente utili mediante apporto di associazioni di 
volontariato e cooperative sociali. Provvedimenti." ha stabilito tra i propri obiettivi:

Determina N. 193 del 12/12/2020



a) promuovere attività volontaria in favore di categorie svantaggiate;
b) garantire la presenza di personale volontario al fine di presidiare il territorio comunale 
con  vigilanza  ed  altri  interventi  di  supporto  organizzativo-gestionale  nell'ambito  di 
manifestazioni pubbliche di particolare rilevanza;

c) garantire la presenza di personale volontario a vigilanza e monitoraggio del traffico e in 
aiuto dell'attraversamento stradale nelle zone scolastiche; 
d) promuovere progetti specifici in ambito culturale rivolti in particolare a bambini minori di 
14 anni, anziani e disabili;

e)  gestione  dell'area  di  scambio  adiacente  alla  stazione  ecologica  al  fine di  promuovere 
progetti di recupero e riciclo di materiali e beni riutilizzabili; 

e, a tale scopo, l'Amministrazione comunale nel suddetto provvedimento, ha inoltre disposto:
1)  l'emanazione  di  apposito  avviso,  rivolto  ad  organizzazioni  di  volontariato  ovvero  ad 
associazioni di promozione sociale, al fine di individuare progettualità utili ed adeguate agli 
obiettivi qui precisati;

2) la durata triennale del progetto (2017-2019);
3)  l'erogazione  di  un contributo,  al  fine di  sostenere  il  Soggetto  individuato  nelle  spese 
assicurative  previste,  pari  a  complessivi  1.700,00  euro  annui  per  il  periodo  di 
convenzionamento;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  209 del  14/12/2017 con la  quale  tali  attività  sono state  affidate  all' 
Associazione di Volontariato “Auser” di Modena, C.F. 94022480365 con sede legale a Modena in 
via Ciro Menotti 137, per il triennio 2018/2020;

Richiamata altresì la Scrittura privata n. 264 stipulata il giorno 21/12/2017 e in particolare l'art. 10 in cui viene definito,  
in  ottemperanza  all'art.  18  comma 3  del  D.  Lgs  117/2017 che  ogni  onere  delle  polizze  assicurative  dei  volontari  
impiegati sul territorio comunale sono a carico del Comune di Bastiglia; 

Atteso che in data 12/11/2020 è pervenuta a protocollo n. 7125/2020 la richiesta di rimborso della quota assicurativa dei 
volontari Auser 2019 da parte del legale rappresentante, Sig. Andreana Michele, per una cifra di € 610,00;

Ritenuto dunque opportuno erogare un contributo a copertura delle spese assicurative dei volontari dell'Associazione 
Auser presenti sul territorio comunale per le attività svolte in ottemperanza alla Scrittura privata triennale in vigore; 

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sotto riportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

1. Di erogare in favore dell' Associazione di Volontariato “Auser” di Modena, C.F. 94022480365 
con sede legale a Modena in via Ciro Menotti 137 la cifra di € 610,00 a copertura delle spese 
assicurative dei volontari presenti sul territorio comunale, ai sensi dell'art. 10 della Convenzione 
vigente, scrittura privata n. 264 e dell'art. 18 comma 3 del D. Lgs 117/2017;



2.  Di  impegnare  in  favore  dell'  Associazione  di  Volontariato  “Auser”  €  610,00  al  cap.  2086 
"Contributi  Auser  in  favore  degli  anziani"  PF.  U.  1.04.04.01.000 del  bilancio  di  previsione 
2020/2022, esercizio 2020 dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

3. Di dare atto altresì che, il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di 
Bastiglia, “Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione.  

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E L'ASSOCIAZIONE AUSER 
DI MODENA: RIMBORSO SPESE ASSICURATIVE ANNO 2019.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  12/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 193 del 12/12/2020



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  E  L'ASSOCIAZIONE 
AUSER DI MODENA: RIMBORSO SPESE ASSICURATIVE ANNO 2019.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2020 2020/491 208600 610,00

Bastiglia,  12/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 193 del 12/12/2020


